
 
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
 

Oggetto:  Determina a contrarre affidamento diretto tramite TD Mepa per acquisire beni e servizi 
relativI all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi Strutturali Europei. Avviso 
pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edificI scolastici”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

 Titolo del progetto: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edificI scolastici” 
Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-697 
CUP: I89J21003950006 
CIG Z1D35B89AC 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visti   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

Vista               la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

 compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  

 semplificazione amministrativa"; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

 annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

Visto                il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  PALMIERI-RAMPONE-POLO - C.F. 92057600626 C.M. BNIS027006 - AD4FCC8 - protocollo bnis027006

Prot. 0003161/U del 25/03/2022 12:45
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

Pagina 2 di 5 

 
 
 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie  

 Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali  sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,  comma 143 della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

 accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo  36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite  determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto   dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte  sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove  richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile  2019, 

n. 32; 

Vista               il P.T.O.F. per il triennio  2019/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n° 5  del                      

8/01/2019  ;  

Vista   la delibera del Consiglio di Istituto  n. 10 del 11/02/2022 “Determinazione di criteri e limiti per l’attività 

negoziale  del  Dirigente scolastico (art. 45 c.2 D.I. 129/2018)”; 

 

Vista   la delibera  n. 8 del Consiglio d’Istituto n. 3 del 11/02/2022  relativa all’approvazione del Programma 

Annuale anno 2022; 

 

Visto    l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

     

Vista       la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/0040055 del 14.10.2021 relativa all’autorizzazione del                               Progetto 

dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edificI scolastici”   

     Visto                 il decreto di assunzione in bilancio prot. N. 7643 del 05/11/2021 del finanziamento  

 

     Vista            l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite  dell’affidamento diretto di 

cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018 

 

 Visto         il progetto tecnico presentato dai  progettisti Prof. Donato Francesco Addona   e dal prof. Ianaro Maurizio 

prot. n. 3142 del 25/03/2022   relativamente alle caratteristiche tecniche degli apparati e strumenti per la 

realizzazione di reti cablate wireless e lan 

 

Tenuto conto  che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge     208/2015 

vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa  

 

Accertato          che la convenzione presente su Acquisti in rete non soddisfa le caratteristiche tecniche del progetto 

presentato come si evince da relazione prot. n. 3149/u del 25/03/2022 
 

Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le condizioni per     l’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, una valutazione di offerte tramite TD su MEPA di 

CONSIP per l’acquisizione dei servizi/forniture 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  PALMIERI-RAMPONE-POLO - C.F. 92057600626 C.M. BNIS027006 - AD4FCC8 - protocollo bnis027006

Prot. 0003161/U del 25/03/2022 12:45
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

Pagina 3 di 5 

 
 
 

DECRETA 
Art. 1 Oggetto 
Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta Mepa agli operatori economici che 

hanno a catalogo la tipologia di monitor interattivo con le caratteristiche tecniche che soddisfano il progetto.  
Gli operatori economici da invitare alla procedura sono stati selezionati con apposito verbale tenendo 
conto delle esigenze dell’ente scolastico.  
Si procederà all’affido anche in presenza di unica offerta purchè conforme alle richieste  

 

RIEPILOGO PER QUANTITA’ 

DESCRIZIONE rif QUANTiTA’ 

MODULO  ELEMENTI DI RETE PASSIVI E APPARATI DI RETE ATTIVI 

UBIQUITI LONG-RANGE ACCESS POINT U6-LR 1 13 

ACCESS POINT AC INWALL HD 2 34 

PUNTO DI RETE LAN RJ45 CAT.6 IN CASSETTA ESTERNA 3 14 

SWITCH 24 PORTE– POE  4 4 

SWITCH 48 PORTE – POE  5 1 

PATCH PANEL UTP CAT6 A 48 PORTE RJ45, PER RACK 19” 6 1 

PATCH PANEL UTP CAT6 A 24 PORTE RJ45, PER RACK 19” 7 4 

CONTROLLER DI GESTIONE IMPIANTO 8 1 

BOBINA CABLAGGIO CAVI LAN E RELATIVA CANALIZZAZIONE 9 4 

CABLAGGIO IN FIBRA DORSALI (NON A CASCATA) 10 150 m 

BRETELLA  PATCH PANEL   11 60  

FIREWALL HARDWARE 12 2 

SCATOLA DI DISTRIBUZIONE FIBRA OTTICA CON KIT 

CABLAGGIO 
13 5 

ARMADIO RACK A PARETE 19” 14 1 

ARMADIO RACK 19” A PAVIMENTO 15 2 

MULTIPRESA DA RACK 8 PORTE  16 5 

GRUPPO DI CONTINUITÀ  17 2 

GRUPPO DI CONTINUITÀ 18 3 

Ricollocazione/ripristino risorse esistenti (AP, punto rete) 19 10 

Dorsale ottica (Canaline) 3m 20 50 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  PALMIERI-RAMPONE-POLO - C.F. 92057600626 C.M. BNIS027006 - AD4FCC8 - protocollo bnis027006

Prot. 0003161/U del 25/03/2022 12:45
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

Pagina 4 di 5 

 
 
 

Cablaggio in rame Cat.6A (canaline) 3m 21 400 m 

MODULO  SERVIZI ACCESSORI 

SISTEMA DI CONTENT FILTERING (DURATA 24 MESI) 1 2 

SERVIZIO DI MONITORAGGIO E GESTIONE RETI (DURATA 24 

MESI) 
2 2 

SERVIZIO DI BACKUP DATI TRAMITE NAS O ABBONAMENTO 

ICLOUD (DURATA ALMENO 36 MESI) 
3 1 

 

 
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
 il criterio di scelta sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 come 
modificato e integrato dalla legge n° 55 del 14 giugno 2019 e del comma 512 dell’art. 1 della Legge 208/2015, 

all’operatore economico che presenterà la migliore offerta.  
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la 
gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come da capitolato tecnico. 
 
Art. 3 Importo 
Il prezzo stimato e posto a base di offerta è fissato in   € 40.925,75 IVA compresa   per l’intera fornitura, 
comprensivo di tutti gli oneri concernenti la fornitura (trasporto, imballo, scarico, montaggio, spese di 
fatturazione, consegna nei  luoghi indicati, ecc.), che devono, pertanto, intendersi a carico della Ditta offerente.  
A norma della disciplina vigente (decreti legislativi nn. 50/2016 e 81/08) la Stazione appaltante reputa che non vi 
siano rischi interferenziali per la sicurezza dei lavoratori dell’aggiudicatario e pertanto non reputa opportuno 
scomputare dalla base di gara alcun costo sulla sicurezza.  

 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta 
di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 
del D.Lgs.50/16 e successive modifiche. 
 
Si rende noto, comunque, che ai sensi del D.L. 52/2012 e L. 228/2012 (Legge di stabilità 2013) è stato 
esteso l’obbligo di approvvigionamento attraverso le convenzioni CONSIP a tutti gli Istituti e Scuole di 
ogni ordine e grado e per tutte le tipologie di beni e servizi e che la Stazione appaltante può recedere 
dal contratto, qualora l’aggiudicatario non adegui il contenuto delle prestazioni ancora da effettuare 
alle migliori condizioni previste in convenzioni CONSIP, anche se successive alla stipula del contratto 
stesso, qualora nei servizi intervengano trasformazioni di natura tecnico-organizzative rilevanti ai fini e 
agli scopi della fornitura e del servizio appaltato. Fermo restando il pagamento delle prestazioni già 
rese, nessun indennizzo è dovuto al Fornitore. 
 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario  
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  PALMIERI-RAMPONE-POLO - C.F. 92057600626 C.M. BNIS027006 - AD4FCC8 - protocollo bnis027006

Prot. 0003161/U del 25/03/2022 12:45
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

Pagina 5 di 5 

 
 
 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite TD sul mercato 
elettronico. 

✔ la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi 

 
Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990,  viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.Attilio Lieto  
 
 

Il Dirigente Scolastico reggente 
Attilio Lieto  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  PALMIERI-RAMPONE-POLO - C.F. 92057600626 C.M. BNIS027006 - AD4FCC8 - protocollo bnis027006

Prot. 0003161/U del 25/03/2022 12:45
IV.5 - Progetti e materiali didattici


